Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 150 Sabado, 1 de julio de 2017 Pagina 20200

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPoSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

4777 Decreto n.? 195/2017, de 28 de junio, por el que se modifica el
Decreto n.° 70/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno,
por el que se establecen los 6rganos directivos de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca.

El Decreto del Presidente de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
numero 3/2017, de 4 de mayo, de reorganizacion de la Administracion Regional,
ha modificado la denominacion y las competencias de las distintas Consejerias,
efectudndose una nueva distribucion competencial entre los Departamentos de la
Administracién Regional, debiéndose establecer los Organos Directivos de las nuevas
Consejerias mediante los correspondientes Decretos del Consejo de Gobierno.

Por Decreto n.° 32/2017, de 16 de mayo, se modifica el Decreto n.% 3/ 2017,
de 4 de mayo.

Por Decreto n.° 70/2017, de 17 de mayo (BORM n.° 18 de mayo de 2017),
se establecieron los Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, siendo necesario la modificacion del mismo.

Por Decreto n.% 34/2017, de 16 de mayo, se delega en el titular de la
Consejeria de Presidencia y Fomento, la competencia para proponer al Consejo
de Gobierno la aprobacién de los Decretos que establezcan los Organos Directivos
de las distintas Consejerias

En consecuencia, se modifica el Decreto n.° 70/2017, de 17 de mayo, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, con el fin de facilitar el desarrollo de los cometidos y
competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regién de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Region de Murcia, a iniciativa del Consejero de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, a propuesta del Consejero de Presidencia y Fomento, y previa
deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesién del dia 28 de Junio de 2017,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
materia de agua, agricultura, industria agroalimentaria, desarrollo rural, caza y
pesca fluvial, ganaderia, pesca en aguas interiores y acuicultura, asi como las
que la normativa vigente le atribuye como organismo autorizado para el pago
de los gastos correspondientes a la Politica Agraria Comun (Organismo Pagador)
y el desarrollo y ejecucion de la Politica Comun de Pesca y pagos del Fondo

NPE: A-010717-4777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 150 Sabado, 1 de julio de 2017 Pagina 20201

Europeo Maritimo y de Pesca (FEMP); las relativas a la investigacion y desarrollo
tecnoldgico en los sectores agrario y alimentario, la investigacion en materia de
pesca, marisqueo, acuicultura marina, alguicultura y cualquier otra forma de
cultivo industrial, asi como cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, bajo la direccidon de su titular, se
estructura en los siguientes érganos Directivos:

1.1 Secretaria General.

- Vicesecretaria.

- Oficina del Organismo Pagador, con rango de Subdireccion General.

1.2 Direccion General del Agua.

1.3 Direccién General de Fondos Agrarios y Desarrollo Rural.

- Subdireccién General de Desarrollo Rural.

1.4 Direccion General de Innovacion, Producciones y Mercados Agroalimentarios.
1.5 Direccion General de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Acuicultura.

- Subdireccién General de Ganaderia, Pesca y Acuicultura.

2. Quedan adscritos a esta Consejeria el Organismo Auténomo Instituto Murciano
de Investigacion y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA) y la Entidad de
Saneamiento y Depuracién de Aguas Residuales de la Regién de Murcia (ESAMUR).

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algiin Organo Directivo
u Organismo Publico adscrito, el Consejero podra designar un sustituto de entre
los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, asi como la
coordinacion de las Oficinas Comarcales Agrarias y del Sistema Integrado de Ayudas.
En relacidon a las competencias de la Consejeria como Organismo Pagador de los
Fondos Agricolas Europeos, ejerce las funciones de ejecucidon de pagos, de relacion
con el organismo de coordinacién y de contabilidad. También asume las funciones
de Auditoria Interna del Organismo Pagador y las encomendadas al Organismo
Intermedio de Certificacion del Fondo Europeo Maritimo y de Pesca (FEMP).

Articulo 4

La Direccion General del Agua asume las competencias y funciones en
materia de obras hidraulicas, saneamiento y depuracién, recursos hidricos,
modernizacién y mejora de regadios e infraestructuras hidraulicas.

Articulo 5

La Direccion General de Fondos Agrarios y Desarrollo Rural asume las
competencias y funciones en materia de programas y politicas agrarias de la Unidn
Europea, el fomento de medidas destinadas a la utilizacidon sostenible de las tierras
agricolas, las ayudas a las rentas agrarias, la modernizacion de explotaciones,
fomento de la creaciéon de empresas por jovenes agricultores, diversificacion de
la economia rural, autoridad de gestion del Programa de Desarrollo Rural PDR
(FEADER), grupos operativos de la AEI-AGRI, caminos rurales, caza y pesca fluvial,
asi como la gestién y coordinacion de la medida LEADER.

NPE: A-010717-4777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 150 Sabado, 1 de julio de 2017 Pagina 20202

Articulo 6

La Direccion General de Innovaciéon, Producciones y Mercados
Agroalimentarios asume las competencias y funciones en materia de industria,
comercializacion y promocién agroalimentarias, ordenacion del sector vitivinicola,
régimen de ayudas a los productores de frutas y hortalizas, asociacionismo
agrario, estadisticas, seguros agrarios, calidad agroalimentaria, innovacién,
investigacion y desarrollo agroalimentario.

Articulo 7

La Direccion General de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Acuicultura
asume las competencias y funciones en materia de sanidad vegetal,
ordenacion de la produccion agricola, medios de produccién agricola, control
de la contaminacién producida por nitratos de origen agrario, asesoramiento,
formacién, capacitacion y experimentacidon agrarias, produccién, proteccion y
sanidad animal, pesca en aguas interiores, acuicultura y marisqueo, desarrollo y
ejecucion de la Politica Comun de Pesca y Politica Maritima Integrada, asi como el
Laboratorio Agroalimentario y de Sanidad Animal.

Articulo 8

La Vicesecretaria y las Subdirecciones Generales ejerceran respectivamente
las competencias recogidas en los articulos 20 y 21 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposiciones transitorias
Primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la Estructura
Organica de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, los 6rganos y
unidades administrativas en la misma continuaran desempefiando las funciones
que en la actualidad tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en
cuanto no se opongan a éste.

Segunda

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal que
presta dichas funciones, hasta que por los procedimientos reglamentarios se
realicen las modificaciones oportunas, tanto de caracter presupuestario como de
Relacion de Puestos de Trabajo, con independencia del desempefio provisional de
las funciones que transitoriamente pudieran atribuirsele.

En el plazo de tres meses desde la entrada en vigor del presente Decreto,
el Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas aprobard aquellas
modificaciones de los puestos de trabajo que sean consecuencia directa de la
reorganizacion de la Administracion Regional realizada por el Decreto del Presidente
de la Comunidad Autdonoma numero 3/2017, de 4 de mayo, y por este Decreto.

Disposiciones derogatorias

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
Organos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.

NPE: A-010717-4777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 150 Sabado, 1 de julio de 2017 Pagina 20203

Disposiciones finales
Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria de Hacienda y Administraciones
Publicas, segun proceda, se dictaran cuantas disposiciones y actuaciones organizativas
y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y ejecucion del presente Decreto.

Segunda

El presente Decreto entrard en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.
Murcia, a 28 de junio de 2017.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El

Consejero de Presidencia y Fomento, P.D., Decreto del Presidente n.© 34/2017, de
16 de mayo, BORM. n.% 112, de 17 mayo 2017, Pedro Rivera Barrachina.

NPE: A-010717-4777 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6644/2017	Decreto n.º 195/2017, de 28 de junio, por el que se modifica el Decreto nº 70/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	6257/2017	Orden de 21 de junio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que h
	6258/2017	Orden de 21 de junio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que h
	6259/2017	Orden de 21 de junio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que h
	6260/2017	Orden de 21 de junio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que h
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6678/2017	Orden de 29 de junio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se nombran con carácter extraordinario directores en centros docentes públicos del ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6686/2017	Orden de 29 de junio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso 2017-2018.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	6228/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia y Fomento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la em
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6699/2017	Orden de 28 de junio de 2017 del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se modifica la Orden de 2 de mayo de 2016 del titular de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo de bases reguladoras de sub
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	6247/2017	Contrato programa para el ejercicio 2017 suscrito entre la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente y el Instituto de Turismo de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	6488/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras para reparación del firme en la carretera RM-E26 P.K. 2+975 al 4+275. Expte. 36/2017.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6253/2017	Anuncio de cobranza del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	6254/2017	Anuncio de cobranza del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017 de Molina de Segura.
	6255/2017	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del ejercicio 2017.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	6122/2017	Juicio inmediato sobre juicios leves 20/2017.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	6121/2017	Pocedimiento abreviado 130/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	6123/2017	Guarda y custodia 789/2016.
	De lo Social número Tres de Alicante
	6120/2017	Autos 696/2013.
	IV. Administración Local
	Lorca
	6545/2017	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno local de 23 de junio de 2017, que tienen como finalidad definir las condiciones y el procedimiento a seguir para la concesión de subvenciones destinadas a proporcionar a las asoci

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-30T14:38:35+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



